
О Контролируемых иностранных компаниях

Контролируемая иностранная компания (КИК) - любая иностранная 
организация, контролирующим лицом которой является российский резидент - 
фирма или физлицо (ст. 25.13 НК РФ).

Согласно ст.25.14 НК РФ, налогоплательщики, признаваемые налоговыми 
резидентами Российской Федерации, в случаях и порядке, предусмотренных 
настоящим Кодексом, уведомляют налоговый орган о своем участии в 
иностранных организациях (об учреждении иностранных структур без образования 
юридического лица).

Уведомление об участии в иностранных организациях (об учреждении 
иностранных структур без образования юридического лица) представляется в срок 
не позднее трех месяцев с даты возникновения (изменения доли) участия в такой 
иностранной организации (даты учреждения иностранной структуры без 
образования юридического лица), являющегося основанием для представления 
такого уведомления, если иное не предусмотрено ст.25.14 НК РФ.

Согласно ст. 25.14 НК РФ физические лица ежегодно уведомляют 
налоговые органы о контролируемых иностранных компаниях (КИК), 
контролирующими лицами которых они являются.

В соответствии с пунктом 5 статьи 25.15 Кодекса налогоплательщики - 
контролирующие лица подтверждают размер прибыли (убытка) КИК путем 
представления подтверждающих документов.

Срок предоставления данной отчетности для физических лиц - не позднее 
30 апреля года, следующего за налоговым периодом, в котором контролирующим 
лицом признается доход в виде прибыли КИК в соответствии с главой 23 
Налогового кодекса Российской Федерации либо который следует за годом, по 
итогам которого определен убыток КИК. За 2022 год срок истек 02.05.2023 г.

Так же предусмотрены специальные положения пункта 3.1 статьи 25.14 
Кодекса, согласно которым уведомление о КИК и уведомление об участии в 
иностранных организациях не считаются представленным с нарушением срока, 
установленного пунктами 2 и 3 статьи 25.14 Кодекса, в случае если такие 
уведомления были представлены вместе со специальной декларацией, 
представленной в соответствии с Законом № 140-ФЗ, и информация о таких 
иностранных организациях и (или) КИК содержится в этой специальной 
декларации.

О переходе на уплату НДФЛ с фиксированной прибыли КИК

Пунктом 1 статьи 227.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 
Кодекс) предусмотрено, что налогоплательщик вправе представить в налоговый 
орган уведомление о переходе на уплату налога на доходы физических лиц с 
фиксированной прибыли контролируемых иностранных компаний (далее - 
уведомление) в порядке и на условиях, которые установлены главой 23 Кодекса.

Уведомление налогоплательщик представляет в налоговый орган по месту 
жительства в срок до 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная 
с которого налогоплательщик осуществляет уплату налога с фиксированной 
прибыли контролируемых иностранных компаний.

При этом в уведомлении налогоплательщиком указывается информация о
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календарном годе, являющемся налоговым периодом, начиная с которого им будет 
осуществляться уплата налога на доходы физических лиц с фиксированной 
прибыли контролируемых иностранных компаний.

При указании в уведомлении такой информации налогоплательщику 
необходимо учитывать установленные пунктом 1.1 статьи 223 Кодекса 
особенности определения даты признания дохода физического лица в виде сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, а также положения пункта 15 
Порядка заполнения уведомления о переходе на уплату налога на доходы 
физических лиц с фиксированной прибыли контролируемых иностранных 
компаний и уведомления об отказе от уплаты налога на доходы физических лиц с 
фиксированной прибыли контролируемых иностранных компаний, утвержденного 
приказом Федеральной налоговой службы от 19.05.2021 N ЕД-7-13/495@.

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 223 Кодекса для доходов в виде сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании (в том числе фиксированной 
прибыли) датой фактического получения дохода признается последнее число 
налогового периода по налогу, следующего за календарным годом, на который 
приходится дата окончания периода, за который составляется финансовая 
отчетность за финансовый год в соответствии с личным законом иностранной 
организации (иностранной структуры без образования юридического лица).


